

## ХУЛОСАИ

**комиссияи ташхиси шурои диссертатсионии 6D.KOA-003-и назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон оид ба диссертатсияи Каримиён Мадинаи Баҳодур дар мавзуи «Рушди методикаи баҳисобгирии воситаҳои асосӣ дар шароити корбурди стандартҳои байналмилалӣ» барои дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD) – доктор аз рӯи ихтисоси 6D050800 – Баҳисобгирӣ ва аудит (6D050801 – Баҳисобгирии муҳосибӣ ва аудит)**

Комиссияи экспертӣ дар ҳайати доктори илмҳои иқтисодӣ, профессор Шарифов З.Р. (раиси комиссия), доктори илмҳои иқтисодӣ, дотсент Собирзода Н.М. (аъзо) ва доктори илмҳои иқтисодӣ, профессор Ҷурабоев Ғ.Ҷ. (аъзо), ки бо қарори шурои диссертатсионии 6D.KOA-003 назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон аз 16.03.2024, суратмаҷлиси № 66 таъсис дода шудааст, диссертатсияи Каримиён Мадинаи Баҳодурро дар мавзуи «Рушди методикаи баҳисобгирии воситаҳои асосӣ дар шароити корбурди стандартҳои байналмилалӣ», ки барои дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD) – доктор аз рӯи ихтисоси 6D050800 – Баҳисобгирӣ ва аудит (6D050801 – Баҳисобгирии муҳосибӣ ва аудит) пешниҳод шудааст, баррасӣ намуда, хулосаи зерин баровардаанд:

1. **Муҳимияти мавзуи таҳқиқот.** Мавзуи таҳқиқоти диссертатсионии Каримиён Мадинаи Баҳодур - «Рушди методикаи баҳисобгирии воситаҳои асосӣ дар шароити корбурди стандартҳои байналмилалӣ», муҳим ва актуалӣ буда, таҳқиқоти илмӣ ба анҷом расида доништа шуда, меҳнати ихтисосмандонаи унвонҷӯ ба шумор меравад, ки он ҳалли мушкилоти афзалиятноки илмӣ-назариявӣ, ташкилӣ-методӣ ва амалии баҳисобгирии муҳосибии воситаҳои асосиро дар шароити стандартҳои байналмилалии ҳисоботи молиявӣ (СБҲМ) дар бар мегирад.

Дигаршавиҳои муносибатҳои иқтисодӣ, инчунин табдили фазои ҳуқуқии граждани дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, пайдо шудани истифодабарандагони нави манфиатдори иттилоот, талаботи онҳо ба сифат ва муҳтавои ҳисоботи молиявӣ, тағйир ёфтани объектҳои баҳисобгирии муҳосибӣ зарурати мувофиқ намудани онҳоро ба талаботи СБҲМ ба вучуд овард. Дар шароити гузариши корхонаҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон ба тартиби омодагии ҳисоботи молиявӣ дар асоси СБҲМ, равандҳои ташкил ва пешбурди баҳисобгирии муҳосибӣ дар корхонаҳо

номукаммал буда, коркард ва такмилро талаб мекунад. Аз ҷумла, бояд зинаҳои меъёрӣ, методологӣ, ташкилию методии баҳисобгирии муҳосибӣ мукаммал гардонида шаванд. Ин аз як тараф аз нав дида баромадани пояҳои институтсионалии баҳисобгирӣ ва аз тарафи дигар коркарди методикаи баҳисобгирии воситаҳои асосиро дар низоми ҳисобҳо, эътирофкунӣ, баҳодихӣ, инъикоси онҳоро дар ҳисоботи молиявӣ мувофиқи СБҲМ пешбинӣ менамояд. Дар натиҷаи ин барои тамоми истифодабарандагон ҳисоботи молиявӣ шаффоф бо дарбаргирии иттилооти саҳеҳ ва эътимоднок дар бораи воситаҳои асосӣ, ки ба талаботи СБҲМ ҷавобгӯ аст, ташаккул меёбад. Бинобар ин, коркарди нокифояи масъалаҳои нишондодашуда, асосноккунӣ ва коркарди ҷанбаҳои назариявӣ методӣ ва ташкилии пешбурди баҳисобгирии муҳосибӣ воситаҳои асосӣ ва пешниҳоди ҳисоботи молявиро мувофиқи талаботи СБҲМ тақозо мекунад. Ҳамаи ин гуфтаҳо аз муҳим ва рӯзмарра будани мавзӯи таҳқиқот шаҳодат медиҳанд.

2. Диссертатсия тибқи талаботи банди 61 Низомномаи шурои диссертатсионӣ (Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, таҳти №267) иҷро гардидааст. Диссертатсия дар кафедраи баҳисобгирии бухгалтерии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон иҷро гадрида, дар кафедраи мазкур муҳокима ва барои ҷимоя дар шурои диссертатсионии 6D.KOA-003-и назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон тавсия дода шудааст.

3. Хулосаи дар кафедраи баҳисобгирии бухгалтерии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон қабулгардида, баҳои объективонаи диссертатсияро дар бар гирифта, мусбӣ мебошад.

4. Диссертатсия ба талаботи бандҳои 31, 33 ва 34-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, таҳти № 267 тасдиқ шудааст, мувофиқ мебошад.

Диссертатсияи пешниҳодшуда яке аз самтҳои таҳқиқшаванда дар соҳаи баҳисобгирии муҳосибӣ ва аудит ба шумор меравад, ки он бо забони давлатӣ омода ва таҳия гардидааст.

5. Мавзӯ ва мазмуни диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси 6D050800 – Баҳисобгирӣ ва аудит (6D050801 – Баҳисобгирии муҳосибӣ ва аудит), ки мувофиқи фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 03 – юми декабри соли 2021, таҳти №349 ба шурои диссертатсионӣ ҳуқуқи қабули диссертатсияҳоро барои ҷимоя аз рӯи ихтисоси мазкур дода шудааст, мувофиқат менамояд. Ҳамзамон, таҳқиқот ба талаботи Феҳристи ихтисосҳое, ки аз рӯи онҳо

дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дараҷаҳои илмӣ дода мешаванд ва бо қарори Раёсати комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз аз 25 майи соли 2023, таҳти №6 тасдиқ шудааст, мувофиқат мекунад.

6. Натиҷаҳои асосии таҳқиқот дар 26 мақолаи илмӣ бо ҳаҷми 10,5 ҷузъи чопӣ (аз ҷумла 8,5 ҷузъи чопӣ аз муаллиф), аз онҳо 6 мақола дар маҷаллаҳои илмӣ тақризшаванда, ба таърифи расонида шудаанд. Дар интишороти натиҷаҳои асосӣ, хулосаҳои таҳқиқот ва тавсияҳои муаллиф инъикоси худро ёфтаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба банди 34 ва 35-уми тартиби додани дараҷаҳои илмӣ мувофиқ мебошад.

7. Дар диссертатсияи Каримиён М.Б. истифодаи мавод бидуни иқтибос ба муаллиф ё маъҳаз мавҷуд набуда, ҳамаи сарчашмаҳои истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъҳаз тавассути иқтибос ба расмӣ дароварда шуданд, ки аз ҷиҳати шудани банди 37-и тартиби додани дараҷаҳои илмӣ гувоҳӣ медиҳад.

8. Дар диссертатсия ва дигар ҳуҷҷатҳои пешниҳоднамудаи Каримиён М.Б. маълумоти ғайрисиҳеҳ, аз ҷумла дар бораи корҳои аз тарафи унвонҷӯ чопнагардида мавҷуд нест.

9. Мутобиқи бандҳои 62-63-и Низомномаи шурои диссертатсионӣ, (Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, таҳти № 267) ва талаботи бандҳои 67, 69, 74-75, Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ (Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, таҳти № 267) ба ўҳда гирифта, комиссияи пешниҳод менамояд:

1. Диссертатсияи Каримиён Мадинаи Баҳодур дар мавзӯи «Рушди методикаи баҳисобгирии воситаҳои асосӣ дар шароити корбурди стандартҳои байналмилалӣ» барои дарёфти дараҷаи илмӣ доктори фалсафа (PhD) - доктор аз рӯи ихтисоси 6D050800 – Баҳисобгирӣ ва аудит (6D050801 – Баҳисобгирии муҳосибӣ ва аудит) ба шурои диссертатсионии 6D.KOA-003-и назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон барои ҳимоя қабул карда шавад.

Бо пешниҳоди комиссияи ташхиси шурои диссертатсионӣ муқаррарзони расмӣ диссертатсияи мазкур шахсони зерин муқаррар карда шаванд:

- Дадоматов Далерҷон Нишонбоевич - доктори илмҳои иқтисодӣ, дотсент, мудири кафедраи баҳисобгирии бухгалтерии Донишгоҳи давлатии ҳуқуқ, бизнес ва сиёсати Тоҷикистон;

- Розиев Дилшод Астанақулович – номзоди илмҳои иқтисодӣ, муҳосиби ҶДММ «ЦАИ Консалтинг Тоҷикистон».

Ба ҳайси муассисаи пешбари диссертатсия Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон муқаррар карда шавад.

2. Барои нашри эълон оид ба ҳимояи минбаъда ва ҷойгир намудани автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон иҷозат дода шавад. Барои чопи автореферат бо ҳуқуқи дастнавис иҷозат дода шавад.

**Раиси комиссия:**

доктори илмҳои иқтисодӣ, профессор,  
аъзои шӯрои диссертатсионӣ



**Шарифов З.Р.**

**Аъзоёни комиссия:**

доктори илмҳои иқтисодӣ, дотсент,  
аъзои шӯрои диссертатсионӣ

**Собирзода Н.М.**

Доктори илмҳои иқтисодӣ, профессор  
аъзои шӯрои диссертатсионӣ

**Чурабоев Ғ.Ҷ.**